


Anexa la decizia

Consiliului sdtesc Codrul Nou

ll8- din-14 decembrie 
-2023

in total 2 file
nr

Cotele concrete

soanele fizice qijuridice' rezidenli qi

nerezidenti ai RM conform ar1.277 din Codul Fiscal

Obiectele impunerii

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare

pentru bunurile-imobiliare evaluate de catre organele cadastrale in scopul impozitarii

( conJbrm art.280 etin Titlul VI al Codului fiscal )

0,050 dinbaza

impozabilla

bunurilor

imobiliare

a) pentru bunurile imobiliare cu destinalie locativa (apartamente ;i case de

locuit individuale, terenuri aferente acestor bunuri); pentru garajele qi

terenurile pe care acestea sunt amplasate, loturile intovdrdqirilor pomicole

cu sau lbrd construclii amplasate pe ele'

0,2o dinbaza

impozabild a

bunurilor

imobiliare

ar) pentru terenurile agricole cu construclii amplaSate pe ele.

b) p."trr b"*tif. i'"o[if iure cilalaAettinalie decdt cea locativd sau

agricola. inclusiv except|trd gara.iele qi terenurile pe care acestea sunt

amplasate Si loturile intov[raqirilor pomicole cu sau fbra construc]ii

amplasate pe ele.

0,3oh dinbaza

impozabil6 a

bunurilor

imobiliare

Cotete concrete la impozitul funciar

pentru terenurile care nu s6nt evaluate de c6tre organele cadastrale in scopul impozitarii

(conform Anexei nr. I la Legea pentru punereo tn aplicare a titlului vl din codul fiscal nr' 1056

din 16.06.2000)

1,5 lei pentru 1

grad-hectar

1. Terenurile cu destina(ie agricold:

a) toate terenurile, altele decdt cele destinate fdnelelor 9i pbqunilor:

- care au indici cadastrali

- care nu au indici cadastrali

b) terenurile destinate fdne{elor qi pa;unilor:

- care au indici cadastrali

- .ui. nur au indici cadastrali

55 lei pentru I ha

55 lei Pentru 1

hectar



115 lei pentru I

hectar de suPrafald

acvaticd
c)terenurileocupatedeobiecteacvatice(iazuri.Iacuriect')

i. ieririirite ctin intrsviltrrt, inc'lusiv:

a) terenurile pe care sunt amplasate fondul de locuinfe, loturile de pe latngL

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de cdtre autoritate'a administra{iei

publice locale ca loturi de pe ldng6 domiciliu qi distribuite in extravilan din

cauza insufi c ienle i de terenuri in intravi I an) :

- in localitdlile rurale

;

1 leu pentru 100

mt

l0lei pentru 100

m'

e terenuri neevaluate de

cStre organele cadastrale teritoriale confbrrn valorii estimate:

70lei pentru I ha3. Terenurile din extavilan, altele decat cele specificate la pct'4'

neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate'

350lei pentru t ha

4. i 9i construclii'

carierele qi pdmanturile distruie in urma activiialii O: 
ry:lTile' 

neevaluate

decf,treorganelecadastraleteritorialeconformvaloriiestimate

I Pe bunurile imobiliare

neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitflrii

(conform onn*n','.'r'ri,o Legea pentru prnrrro in aplicare a titlului vl din Codul fiscal nr' 1056 din

16.06,2000)

0,1% din valoarea

contabild a bunurilor

imobiliare Pe

perioada fiscald

0,050 din costul

bunurilor imobiliare

ola' Precurn ;i Pe
lmpozitul pe cladirile 9i construclllle ct

alte bunuri irnobiliare. cu excep!ia celor prevazute la punctele 8 qi 9,

neevaluate de catre organele cadastrale teritoriale conform valorii

estimate. se stabile;te dupa cum urmeazd:

-pentrupersoane|ejuridice;ifizicecaredesfbgoarSactivitatede

intrePrinzdtor;

pentru persoanele

liniu[a.

altele decit cele specificate la prima

0.1 % din valoarea

ecit cea locativd sau

agricola. inclusiv exceptand garaiele qi terenurile pe care acestea sant
z -^x ^^-^+-' '^+ii

ainplasate qi loturile intovaraEirilor pomicole cu sau {br6 constructll

amplasatepeele,neevaluatedec6treorganelecadastraleteritoriale

conform valorii estimate. se stabile;te dup6 cum urmeazi:

-penlrtlpcrst.,lncIeItrridiccsil-vice-caredesfhsoaraactivitatede
_. :_ -- 

,. ,4.



l
intreprinzator;

-. 
persoanele fizicq, altele dec6t cele specificate la

.'.
LrnpozirJL [- bJnurile irnobiliare cu destinalie locativa (apartamente Et

case de locuit individuale) din localitalile rurale se stabileEte dupd cum

urmeazd:

- pentru persoanele juridice qi fizice care

intrePrinzdtor;

desftqoard activitate de

persoanele fipice, altele decit cele specificate la prima liniu!6'

Executor: sPecialist PrinciPal
fto{or4.

contabild a bunurilor

imobiliare pe

perioada fisca16

0,1o din costul

bunurilor imobiliare

0,2oh din valoarea

contabil6 a bunurilor

imobiliare Pe

perioada fiscald

0,2 % din costul

bunurilor imobiliare


